
 
 

Warszawa, 16 września 2008-09-16 
 
Narodowy Fundusz Zdrowia 
Departament Świadczeń Opieki Zdrowotnej 
ul. Grójecka 186 
02-390 Warszawa 
 
Szanowni Państwo, 
 

W związku z przekazaniem do konsultacji projektu zarządzenia Prezesa Narodowego 
Funduszu Zdrowia w sprawie określenia kryteriów oceny ofert w postępowaniu w sprawie 
zawarcia umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej na 2009 r. Ogólnopolski Związek 
Pracodawców Protetyki Słuchu pragnie niniejszym zwrócić Państwa uwagę na kwalifikacje 
wymagane od protetyków słuchu zawarte w Załączniku nr. 2 do zarządzenia, grupa IV, które 
brzmią następująco: 

„W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, 
stała obecność protetyka słuchu z co najmniej rocznym stażem pracy w zawodzie po 
uzyskaniu tytułu zawodowego „ protetyk słuchu”. 

Mamy głęboką nadzieję, że przedstawiony zapis jest wynikiem przypadkowego 
przeoczenia. W poprzednich latach kwalifikacje wymagane od protetyków słuchu przy 
zawieraniu umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej były definiowane w następujący 
sposób: 

Na rok 2007: 
 „w każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach przyjęć, stała obecność co 
najmniej jednego pracownika z wykształceniem średnim, posiadającego fachowe kwalifikacje 
do protezowania słuchu, potwierdzone ukończeniem studiów bądź kursów prowadzonych 
przy wyższych uczelniach i 2 letni udokumentowany staż pracy w zawodzie protetyka 
słuchu.” 

Na rok 2008:  
„w każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach przyjęć, stała obecność co 
najmniej jednego pracownika posiadającego: 

- dyplom potwierdzający uzyskanie tytułu zawodowego protetyk słuchu lub 
- wykształcenie średnie i posiadającego fachowe kwalifikacje do protezowania słuchu, 

potwierdzone ukończeniem studiów bądź kursów prowadzonych zgodnie z programem 
zatwierdzonym przez ministra właściwego do spraw zdrowia oraz 2 letnim 
udokumentowanym stażem pracy w zawodzie protetyka słuchu.” 

 
Jak widać w obecnym projekcie zarządzenia jedynie protetycy którzy uzyskali tytuł 

zawodowy „protetyk słuchu” posiadają kwalifikacje do protezowania wad słuchu, o ile 
posiadają co najmniej roczny staż pracy. Całkowicie pominięci zostali protetycy, którzy 
uzyskali fachowe kwalifikacje do protezowania słuchu kończąc studia bądź kursy 
prowadzone przy wyższych uczelniach. Stanowią oni około 90% funkcjonujących w Polsce 
protetyków słuchu. Warto nadmienić, że w dniu 11 sierpnia do uzgodnień zewnętrznych 
został przekazany projekt Ustawy o niektórych zawodach medycznych, który w załączniku 2, 



poz. 14, definiuje wymagania kwalifikacyjne niezbędne do wykonywania zawodu „protetyk 
słuchu” w sposób następujący: 
1) ukończenie studiów wyższych na kierunku lub w specjalności protetyka słuchu 
obejmujących co najmniej 700 godzin kształcenia w zakresie niezbędnym do przygotowania 
do wykonywania zawodu protetyka słuchu i uzyskanie tytułu licencjata, inżyniera, magistra 
lub magistra inżyniera; 
2) ukończenie szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej z uprawnieniami szkoły 
publicznej i uzyskanie dyplomu protetyka słuchu; 
3) posiadanie co najmniej 2 – letniego doświadczenia zawodowego w pracy w gabinecie 
protetyki słuchu i ukończenie do dnia 31 grudnia 2009 r. kursu z zakresu protetyki słuchu 
organizowanego przez szkołę wyższą kształcącą w zakresie akustyki lub Instytut Fizjologii i 
Patologii Słuchu, obejmującego co najmniej 108 godzin kształcenia w zakresie niezbędnym 
do przygotowania do wykonywania zawodu protetyka słuchu; 
4) uzyskanie do dnia 31 grudnia 2010 r. dyplomu mistrza w zawodzie protetyk słuchu. 

 
Jak widać w punkcie 3 Minister Zdrowia akceptuje kwalifikacje nabyte w wyniku 

kursu organizowanego przez szkołę wyższą kształcącą w zakresie akustyki słuchu, o ile kurs 
obejmował co najmniej 108 godzin kształcenia.  
 Warto nadmienić, że do chwili powstania Kas Chorych w roku 1999, żadne przepisy 
nie regulowały kwalifikacji niezbędnych do protezowania słuchu. W roku 1997 uruchomiony 
został kierunek studiów na Uniwersytecie Adama Mickiewicza kształcący protetyków słuchu 
oraz ½ roczne kursy w Studium Techniki Audiologicznej przy Politechnice Warszawskiej. 
Kursy w Studium Techniki Audiologicznej PW ukończyło do dzisiaj ok. 650 osób (na 900-
1000 osób wykonujących zawód protetyka słuchu w Polsce). W kolejnych latach inne 
uczelnie techniczne uruchomiły podobne kursy. Pierwsza dwuletnia szkoła policealna 
kształcąca w zawodzie protetyk słuchu powstała w roku 2003 w Warszawie, przy ul. 
Świętojerskiej. Z dostępnej nam wiedzy wynika, że programy kursów przy wyższych 
uczelniach nie są zatwierdzane przez Ministra Zdrowia, ze względu choćby na brak 
odpowiedniej procedury, a jedynie przez władze danej uczelni. Dlatego zapis w wymaganiach 
odnośnie kwalifikacji na rok 2008, mówiący o „kursach prowadzonych zgodnie z programem 
zatwierdzonym przez ministra właściwego do spraw zdrowia” był dość niefortunny.  

Przy tej okazji chcielibyśmy zwrócić uwagę Państwa na niczym nieuzasadnione 
wymaganie, aby osoby które ukończyły kursy przy szkołach wyższych posiadały 2-letni, 
udokumentowany staż pracy w zawodzie protetyka słuchu (wymagania na 2007 i 2008 rok). 
O ile zapis taki w projekcie Ustawy o niektórych zawodach medycznych jest zrozumiały, 
bowiem stanowi kryterium uznania wcześniej nabytych kwalifikacji do protezowania 
słuchu dla osób, które ukończyły kursy przy wyższych uczelniach, o tyle warunek NFZ aby 
absolwent kursu miał 2-letni staż pracy zanim będzie mógł zajmować się protezowaniem 
słuchu nie jest niczym uzasadniony. W naszej ocenie nawet niezbyt inteligentna osoba po 
trzech miesiącach pracy przy protetyku słuchu powinna z łatwością samodzielnie potrafić 
protezować słuch. Oczywiście znajdą się osoby, które i po 3 latach nie będą w stanie dobrze 
protezować słuchu i odejdą z zawodu, jak i takie, które już po 3 tygodniach będą sobie dobrze 
radzić. Wymaganie 2 letniego stażu pracy oznacza konieczność zatrudnienia nie w pełni 
samodzielnego pracownika przez 2 lata, co generuje znaczne koszty dla zatrudniającego. Jest 
to niekorzystne dla pacjentów z wadami słuchu, bowiem przekłada się na wyższe ceny 
aparatów słuchowych. 
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Podsumowując, zwracamy się z gorącą prośbą o przywrócenie wśród kwalifikacji do 
protezowania słuchu kursów przy wyższych uczelniach, jak to miało miejsce w poprzednich 
latach, oraz o skrócenie wymaganego stażu pracy do trzech miesięcy. 

 
Andrzej Konopka 

Prezes OZPPS 
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